
 

1 

 

Приказ Министра обороны РФ от 24 августа 2023 г. N 542 

 "Об утверждении форм сведений о лицах, имеющих право 

использовать накопления для жилищного обеспечения 

военнослужащих и формы решения о предоставлении 

дополнительной выплаты лицам, указанным в части 2 статьи 4 

Федерального закона от 20 августа 2004 г. N 117-ФЗ "О накопительно-

ипотечной системе жилищного обеспечения военнослужащих" 

 

В соответствии с пунктом 1 Указа Президента Российской Федерации от 20 апреля 2005 г. 

N 449 "Вопросы накопительно-ипотечной системы жилищного обеспечения военнослужащих", 

пунктами 7 и 21 Правил использования накоплений для жилищного обеспечения военнослужащих, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 7 ноября 2005 г. N 655 "О 

порядке функционирования накопительно-ипотечной системы жилищного обеспечения 

военнослужащих", в целях обеспечения выполнения работы по реализации накопительно-

ипотечной системы жилищного обеспечения военнослужащих в части предоставления участникам 

накопительно-ипотечной системы жилищного обеспечения военнослужащих накоплений для 

жилищного обеспечения приказываю: 

1. Утвердить: 

форму Сведений об участниках накопительно-ипотечной системы, достигших 20 лет общей 

продолжительности военной службы, в том числе в льготном исчислении, и изъявивших желание 

воспользоваться накоплениями для жилищного обеспечения (приложение N 1 к настоящему 

приказу); 

форму Сведений о лицах, получивших право использовать накопления для жилищного 

обеспечения и изъявивших желание реализовать это право (приложение N 2 к настоящему 

приказу); 

форму Решения о предоставлении дополнительной выплаты лицам, указанным в части 2 

статьи 4 Федерального закона от 20 августа 2004 г. N 117-ФЗ "О накопительно-ипотечной системе 

жилищного обеспечения военнослужащих" (приложение N 3 к настоящему приказу). 

2. Признать утратившими силу: 

приказ Министра обороны Российской Федерации от 8 сентября 2008 г. N 475 "Об 

утверждении форм сведений о лицах, имеющих право на использование накоплений для 

жилищного обеспечения военнослужащих" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 24 сентября 2008 г., регистрационный N 12326); 

пункт 2 приложения к приказу Министра обороны Российской Федерации от 14 марта 

2017 г. N 169 "О внесении изменений в приказы Министра обороны Российской Федерации по 

вопросам функционирования накопительно-ипотечной системы жилищного обеспечения 

военнослужащих" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 31 марта 

2017 г., регистрационный N 46189). 

 

Министр обороны 

Российской Федерации 

генерал армии 

С. Шойгу 

 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 28 сентября 2023 г. 

Регистрационный N 75369 



  

Приложение N 1 

к приказу Министра обороны 

Российской Федерации 

от 24 августа 2023 г. N 542 

 

Форма 

 

Сведения 

об участниках накопительно-ипотечной системы, достигших 20 лет общей продолжительности военной службы, в том числе в льготном 

исчислении, и изъявивших желание воспользоваться накоплениями для жилищного обеспечения 

на 1 ____________ 20___ г. 

(месяц) 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

(наименование федерального органа исполнительной власти (федерального государственного органа) 

 

N 

п/п 

Р
ег

и
ст

р
ац

и
о
н

н
ы

й
 н

о
м

ер
 

у
ч
ас

тн
и

к
а 

н
ак

о
п

и
те

л
ьн

о
-

и
п

о
те

ч
н

о
й

 с
и

ст
ем

ы
 (

д
ал

ее
 

- 
у
ч
ас

тн
и

к
) 

Д
ат

а 
р
о
ж

д
ен

и
я
 у

ч
ас

тн
и

к
а 

Ф
ам

и
л
и

я
, 
и

м
я
, 
о
тч

ес
тв

о
 

(п
р
и

 н
ал

и
ч
и

и
) 

у
ч
ас

тн
и

к
а 

л
и

б
о
 н

аи
м

ен
о
в
ан

и
е 

(ф
ам

и
л
и

я
, 
и

м
я
, 
о
тч

ес
тв

о
 

(п
р
и

 н
ал

и
ч
и

и
) 

и
н

о
го

 л
и

ц
а,

 

п
р
ед

у
см

о
тр

ен
н

о
го

 

п
у
н

к
то

м
 3

 П
р
ав

и
л
 

и
сп

о
л
ь
зо

в
ан

и
я
 

н
ак

о
п

л
ен

и
й

 д
л
я
 

ж
и

л
и

щ
н

о
го

 о
б

ес
п

еч
ен

и
я
 

в
о
ен

н
о
сл

у
ж

ащ
и

х
, 

у
тв

ер
ж

д
ен

н
ы

х
 

п
о
ст

ан
о
в
л
ен

и
ем

 

П
р
ав

и
те

л
ь
ст

в
а 

Р
о
сс

и
й

ск
о
й

 

Ф
ед

ер
ац

и
и

 о
т 

7
 н

о
я
б

р
я
 

2
0
0
5
 г

. 
N

 6
5
5
 (

д
ал

ее
 -

 и
н

о
е 

л
и

ц
о
) 

Д
ат

а 
п

о
д

ач
и

 р
ап

о
р
та

 н
а 

и
сп

о
л
ьз

о
в
ан

и
е 

н
ак

о
п

л
ен

и
й

 д
л
я
 

ж
и

л
и

щ
н

о
го

 о
б

ес
п

еч
ен

и
я
 

(д
ал

ее
 -

 н
ак

о
п

л
ен

и
я
) 

С
у
м

м
а 

н
ак

о
п

л
ен

и
й

, 

п
р
ед

н
аз

н
ач

ен
н

ы
х
 к

 

в
ы

п
л
ат

е 

Реквизиты банковского счета участника 

либо иного лица 

л
и

ц
ев

о
й

 (
р
ас

ч
ет

н
ы

й
, 

те
к
у
щ

и
й

) 
сч

ет
 

И
Н

Н
/К

П
П

 

п
о
л
н

о
е 

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

к
р
ед

и
тн

о
й

 

о
р
га

н
и

за
ц

и
и

 

Б
И

К
 

к
о
р
р
ес

п
о
н

д
ен

тс
к
и

й
 

сч
ет

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

 

Руководитель регистрирующего органа (должностное лицо 

федерального органа исполнительной власти (федерального 

государственного органа) 

     

 (должность)  (подпись)  (инициал имени, 

фамилия) 

Дата __________________ 

М.П. 



  

 

Приложение N 2 

к приказу Министра обороны 

Российской Федерации 

от 24 августа 2023 г. N 542 
 

Форма 

 

Сведения 

о лицах, получивших право использовать накопления для жилищного обеспечения и изъявивших желание реализовать это право 

на 1 ____________ 20___ г. 

(месяц) 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 

(наименование федерального органа исполнительной власти (федерального государственного органа) 

 

Nп/п 

Р
ег

и
ст

р
ац

и
о
н

н
ы

й
 н

о
м

ер
 

у
ч
ас

тн
и

к
а 

н
ак

о
п

и
те

л
ьн

о
-

и
п

о
те

ч
н

о
й

 с
и

ст
ем

ы
 (

д
ал

ее
 

- 
у
ч
ас

тн
и

к
) 

Д
ат

а 
р
о
ж

д
ен

и
я
 у

ч
ас

тн
и

к
а 

Ф
ам

и
л
и

я
, 
и

м
я
 о

тч
ес

тв
о
 

(п
р
и

 н
ал

и
ч
и

и
) 

у
ч
ас

тн
и

к
а 

и
л
и

 ч
л
ен

а 
ег

о
 с

ем
ь
и

 л
и

б
о
 

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

(ф
ам

и
л
и

я
, 

и
м

я
, 
о
тч

ес
тв

о
 (

п
р
и

 

н
ал

и
ч
и

и
) 

и
н

о
го

 л
и

ц
а,

 

п
р
ед

у
см

о
тр

ен
н

о
го

 

п
о
д

п
у
н

к
то

м
 "

б
" 

п
у
н

к
та

 2
 

П
р
ав

и
л
 и

сп
о

л
ь
зо

в
ан

и
я
 

н
ак

о
п

л
ен

и
й

 д
л
я
 

ж
и

л
и

щ
н

о
го

 о
б

ес
п

еч
ен

и
я
 

в
о
ен

н
о
сл

у
ж

ащ
и

х
, 

у
тв

ер
ж

д
ен

н
ы

х
 

п
о
ст

ан
о
в
л
ен

и
ем

 

П
р
ав

и
те

л
ь
ст

в
а 

Р
о
сс

и
й

ск
о
й

 

Ф
ед

ер
ац

и
и

 о
т 

7
 н

о
я
б

р
я
 

2
0
0
5

 г
. 
N

 6
5
5
 

 (
д

ал
ее

 -
 и

н
о
е 

л
и

ц
о
) 

Д
ат

а 
н

ап
и

са
н

и
я
 р

ап
о
р
та

 

(з
ая

в
л
ен

и
я
) 

о
б

 

и
ст

р
еб

о
в
ан

и
и

 в
се

х
 

н
ак

о
п

л
ен

и
й

 д
л
я
 

ж
и

л
и

щ
н

о
го

 о
б

ес
п

еч
ен

и
я
 Реквизиты банковского счета участника или 

члена его семьи либо иного лица 

л
и

ц
ев

о
й

 (
р
ас

ч
ет

н
ы

й
, 

те
к
у
щ

и
й

) 
сч

ет
 

И
Н

Н
/К

П
П

 

п
о
л
н

о
е 

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

к
р
ед

и
тн

о
й

 

о
р
га

н
и

за
ц

и
и

 

Б
И

К
 

к
о
р
р
ес

п
о
н

д
ен

тс
к
и

й
 

сч
ет

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

 

Руководитель регистрирующего органа (должностное лицо 

федерального органа исполнительной власти (федерального 

государственного органа) 

     

 (должность)  (подпись)  (инициал имени, 

фамилия) 

Дата __________________ 

М.П. 



  

 

Приложение N 3 

к приказу Министра обороны 

Российской Федерации 

от 24 августа 2023 г. N 542 
 

Форма 

 

Решение 

о предоставлении дополнительной выплаты лицам, указанным в части 2 статьи 4 Федерального закона от 20 августа 2004 г. N 117-ФЗ "О 

накопительно-ипотечной системе жилищного обеспечения военнослужащих" 

 

___________________________________________________________________________________________ 

(наименование федерального органа исполнительной власти (федерального государственного органа) 

 

N п/п 

Р
ег

и
ст

р
ац

и
о
н

н
ы

й
 н

о
м

ер
 

у
ч
ас

тн
и

к
а 

н
ак

о
п

и
те

л
ьн

о
-

и
п

о
те

ч
н

о
й

 с
и

ст
ем

ы
 (

д
ал

ее
 -

 

у
ч
ас

тн
и

к
) 

Д
ат

а 
р
о
ж

д
ен

и
я
 у

ч
ас

тн
и

к
а 

Д
ат

а 
и

ск
л
ю

ч
ен

и
я
 у

ч
ас

тн
и

к
а 

и
з 

сп
и

ск
о
в
 л

и
ч
н

о
го

 с
о
ст

ав
а 

в
о
и

н
ск

о
й

 ч
ас

ти
 

Ф
ам

и
л
и

я
, 
и

м
я
, 
о
тч

ес
тв

о
 (

п
р
и

 

н
ал

и
ч
и

и
) 

(н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е)

 

п
о
л
у
ч

ат
ел

я
 д

о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

о
й

 

в
ы

п
л
ат

ы
, 
п

р
ед

у
см

о
тр

ен
н

о
го

 

ч
ас

ть
ю

 2
 с

та
ть

и
 4

 

Ф
ед

ер
ал

ь
н

о
го

 з
ак

о
н

а 
о
т 

2
0
 

ав
гу

ст
а 

2
0
0
4

 г
. 
N

 1
1
7

-Ф
З

 "
О

 

н
ак

о
п

и
те

л
ь
н

о
-и

п
о
те

ч
н

о
й

 

си
ст

ем
е 

ж
и

л
и

щ
н

о
го

 

о
б

ес
п

еч
ен

и
я
 

в
о
ен

н
о
сл

у
ж

ащ
и

х
" 

(д
ал

ее
 -

 

п
о
л
у
ч

ат
ел

ь
 д

о
п

о
л
н

и
те

л
ь
н

о
й

 

в
ы

п
л
ат

ы
) 

С
у
м

м
а,

 р
у
б

. 

Реквизиты банковского счета получателя 

дополнительной выплаты 

л
и

ц
ев

о
й

 (
р
ас

ч
ет

н
ы

й
, 

те
к
у
щ

и
й

) 
сч

ет
 

И
Н

Н
/ 

К
П

П
 

п
о
л
н

о
е 

н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

к
р
ед

и
тн

о
й

 о
р
га

н
и

за
ц

и
и

 

Б
И

К
 

к
о
р
р
ес

п
о
н

д
ен

тс
к
и

й
 

сч
ет

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

 

Руководитель регистрирующего органа (должностное лицо 

федерального органа исполнительной власти (федерального 

государственного органа) 

     

 (должность)  (подпись)  (инициал имени, 

фамилия) 

Дата __________________ 

М.П. 


